

IBPS CLERK (CSA) EXAM PATTERN & SYLLABUS 2026

Official Examination Structure & Detailed Subject-Wise Syllabus

Official Guide by Careerwithcp

Structure of Examination

I. The structure of the Examinations which will be conducted online are as follows:

a. Preliminary Examination (Objective Test)

Sr. No.	Name of Tests	Medium of Exam	No. of Qs	Max Marks	Time Allotted
1	English Language	English	30	30	20 minutes
2	Numerical Ability	*	35	35	20 minutes
3	Reasoning Ability	*	35	35	20 minutes
Total			100	100	60 minutes

Qualifying Criteria: Candidates have to qualify in each of the three tests by securing cut-off marks to be decided by IBPS. Adequate number of candidates in each category as decided by IBPS depending upon requirements will be shortlisted for Online Main examination.

b. Main Examination (Objective Test)

Sr. No.	Name of Tests (NOT BY SEQUENCE)	Medium of Exam	No. of Qs	Max Marks	Time Allotted
1	General/ Financial Awareness	*	40	50	20 minutes
2	General English	English	40	40	35 minutes
3	Reasoning Ability	*	40	60	35 minutes
4	Quantitative Aptitude	*	40	50	35 minutes
Total			160	200	125 minutes

* List of Version of tests (Medium of Examination) according to State Applied for will be provided in the official notification.

Detailed Syllabus Comparison (Prelims vs Mains)

Subject	Preliminary Examination Syllabus	Main Examination Syllabus
Reasoning Ability	Puzzles (Floor, Box, Day), Seating Arrangement (Linear, Circular, Square), Syllogism, Inequality, Blood Relations, Direction & Distance, Coding-Decoding, Alphanumeric Series.	High-level Complex Puzzles, Input-Output, Logical/Critical Reasoning, Coded Inequalities, Coded Blood Relation, Data Sufficiency, Matrix Coding, Computer Basics (if included).

Subject	Preliminary Examination Syllabus	Main Examination Syllabus
Quantitative Aptitude / Numerical Ability	Simplification & Approximation, Missing & Wrong Number Series, Quadratic Equations, Data Interpretation (Bar, Line, Pie Table), Basic Arithmetic (Ratio, %, Profit & Loss, SI/CI, Time & Work).	Advanced Data Interpretation (Caselet, Missing DI, Radar), Data Sufficiency, Quantity Comparison (Q1 vs Q2), High-level Arithmetic, Probability, Permutation & Combination, Mensuration.
English Language	Reading Comprehension, Cloze Test, Spotting Errors, Para Jumbles, Fillers (Single/Double), Sentence Improvement, Word Swap.	Advanced RC (Inference/Theme based), Connectors, Sentence Rearrangement, Vocabulary (Synonyms/Antonyms in Context), Column Matching, Paragraph Completion.
General / Financial Awareness	(Not Applicable in Prelims Exam)	Current Affairs (Last 6 Months), Banking & Financial Awareness, RBI Policies & Rates, Govt Schemes, Union Budget, Financial Market, Static GK.

HINDI VERSION BELOW / नीचे हिंदी संस्करण है

IBPS CLERK (CSA) परीक्षा पैटर्न एवं पाठ्यक्रम 2026

आधिकारिक परीक्षा संरचना (Exam Structure) एवं विस्तृत पाठ्यक्रम

Careerwithcp द्वारा आधिकारिक मार्गदर्शिका

परीक्षा की संरचना (Structure of Examination)

1. ऑनलाइन आयोजित की जाने वाली परीक्षाओं की संरचना निम्नानुसार है:

a. प्रारंभिक परीक्षा (Preliminary Examination - Objective Test)

क्र. सं.	परीक्षण का नाम (Name of Tests)	परीक्षा का माध्यम	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	आवंटित समय
1	अंग्रेजी भाषा (English Language)	English	30	30	20 मिनट
2	संख्यात्मक योग्यता (Numerical Ability)	*	35	35	20 मिनट
3	तर्कशक्ति (Reasoning Ability)	*	35	35	20 मिनट
कुल (Total)			100	100	60 मिनट

अर्हता मापदंड (Qualifying Criteria): उम्मीदवारों को IBPS द्वारा निर्धारित कट-ऑफ अंक प्राप्त करके तीनों परीक्षणों में से प्रत्येक में अर्हता (Qualify) प्राप्त करनी होगी। IBPS द्वारा आवश्यकता के अनुसार प्रत्येक श्रेणी में पर्याप्त संख्या में उम्मीदवारों को मुख्य परीक्षा के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा।

b. मुख्य परीक्षा (Main Examination - Objective Test)

क्र. सं.	परीक्षण का नाम (क्रम के अनुसार नहीं)	परीक्षा का माध्यम	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	आवंटित समय
1	सामान्य / वित्तीय जागरूकता	*	40	50	20 मिनट
2	सामान्य अंग्रेजी	English	40	40	35 मिनट

क्र. सं.	परीक्षण का नाम (क्रम के अनुसार नहीं)	परीक्षा का माध्यम	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	आवंटित समय
3	तर्कशक्ति (Reasoning Ability)	*	40	60	35 मिनट
4	संख्यात्मक योग्यता (Quantitative Aptitude)	*	40	50	35 मिनट
कुल (Total)			160	200	125 मिनट

* आवेदन किए गए राज्य के अनुसार परीक्षणों के माध्यम (भाषा) की सूची आधिकारिक अधिसूचना में प्रदान की जाएगी।

विस्तृत पाठ्यक्रम (प्रारंभिक बनाम मुख्य परीक्षा)

विषय	प्रारंभिक परीक्षा (Prelims) पाठ्यक्रम	मुख्य परीक्षा (Mains) पाठ्यक्रम
तर्कशक्ति (Reasoning Ability)	पहेलियां (Floor, Box, Day), बैठकी व्यवस्था (Linear, Circular, Square), न्याय निगमन (Syllogism), असमानता (Inequality), रक्त संबंध, दिशा ज्ञान, कोडिंग-डीकोडिंग।	उच्च स्तरीय कठिन पहेलियां, इनपुट-आउटपुट, लॉजिकल / क्रिटिकल रीजनिंग, कोडेड असमानता, डेटा पर्याप्तता, मैट्रिक्स कोडिंग, कंप्यूटर बेसिक।
संख्यात्मक योग्यता (Quant)	सरलीकरण एवं सन्निकटन, संख्या श्रृंखला (Missing/Wrong), द्विघात समीकरण, डेटा व्याख्या (Bar, Line, Pie, Table), बुनियादी अंकगणित।	एडवांस्ड डेटा व्याख्या (Caselet, Missing DI, Radar), डेटा पर्याप्तता, मात्रा तुलना (Q1 बनाम Q2), उच्च स्तरीय अंकगणित, प्रायिकता, क्षेत्रमिति।
अंग्रेजी भाषा (English)	अपठित गद्यांश (RC), क्लोज टेस्ट, त्रुटि सुधार (Error Spotting), पैरा जंबल्स, रिक्त स्थान (Fillers), वर्ड स्वेप।	उच्च स्तरीय गद्यांश (Inference/Theme), कनेक्टर्स, वाक्य पुनर्गठन, शब्दावली (समानार्थी/विलोम), कॉलम मैचिंग, वाक्य पूर्ति।
सामान्य / वित्तीय जागरूकता	(प्रारंभिक परीक्षा में लागू नहीं)	समसामयिक मामले (पिछले 6 महीने), बैंकिंग एवं वित्तीय शब्दावली, आरबीआई नीतियां एवं दरें, सरकारी योजनाएं, केंद्रीय बजट, स्टैटिक GK।